
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 16, DE 31 DE MARÇO DE 2022

Torna pública a classificação geral provisória referente ao Processo
Sele4vo de Indígenas (PSIN), para ingresso na Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, no ano letivo de 2022.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designado pela Portaria UNILA nº 365/2019/GR, no uso de suas atribuições delegadas
pelas Portarias UNILA nº 287/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, e considerando:

 

O Edital nº 02/2022/PROINT;

O processo associado nº 23422.000241/2022-19.

RESOLVE tornar pública a classificação geral provisória do Processo Seletivo de Indígenas (PSIN), para o ano letivo de 2022, disposta em ordem alfabética e
por opção de curso.

 

Foz do Iguaçu, 31 de março de 2022.

 

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais

 

 

 

 

 

 

ANEXO I

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alderis Macario Geraldo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Kenila Dique da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado



Liliani Jaxuka Rete Poty Lopes Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado

Marcos Antonio Bezerra de Queiroz Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Miriam da Silva Menezes Brasil Desano 1º opção Classificado

Nadison Ferreira Pinto Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Raquel Fonseca Bruno Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Darlison Darley Menezes da Silva Brasil Tukano 2º opção Classificado

Delcimar Juvito Mariano Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Elcimara Mosambique Mendes Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Hitler Comapa Franco Brasil Marubo 2º opção Classificado

Kleber Lopes Augusto Kaxinawá Brasil Kaxinawá 2º opção Classificado

Letícia de Barros Souza Brasil Pankará 2º opção Classificado

Sandy Lisbeth Andy Alvarado Equador Kichwa 2º opção Classificado

Sirlene Massa Alves Brasil Tukano 2º opção Classificado

 

 

 

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Artur Olimpio Miguel Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Narciza do Carmo Coelho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Cesar Junior Panzaga Zoró Brasil Zoró 2º opção Classificado

Denilza Olicio Pereira Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Emilker Gabriel Cuatin Cuesta Colômbia Pastos 2º opção Classificado

Frank Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Gesse Antonio Bruno Brasil Tikuna 2º opção Classificado

José Ubiratan Sompré Brasil Xerente 2º opção Classificado



Julinho Tupã Xandaro Ramos Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado

Lineuza Manduca Carvalho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Patricia Maria de Barros Brasil Pankará 2º opção Classificado

Ryan Mocambito Aiambo Brasil Kokama 2º opção Classificado

 

 

ARQUITETURA E URBANISMO

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Hakner Fidelis Araujo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Marcos Antônio Araújo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Pedro Mbaraka Martines Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado

Alexandro Alves Lucas Brasil Omágua-Kambeba 2º opção Classificado

Alex Ferreira Cavalcante Brasil Kokama 2º opção Classificado

Fernanda Gomes Araújo Brasil Tumbalalá 2º opção Classificado

Franciane Ribeiro Farias Brasil Kambeba 2º opção Classificado

Guaranda Sisalema Rina Joselyn Equador Kichwa 2º opção Classificado

Ivo de Lima Batista Brasil Baré 2º opção Classificado

Jackson Caetano Adao Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Juan Elias Teran Cayupare Venezuela Jivi-Baré-Curripaco 2º opção Classificado

Júlia Maria de Sa Carvalho Guimaraes Brasil Pankará 2º opção Classificado

Julian Andres Poscue Menza Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Kethlyn Sabrina de Carvalho Freire Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Keyth Saldanha Rodrigues Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Larissa Eduarda Freire da Silva Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Livia Tatiane Freire Diniz Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado



Maria Luiza Nunes Bastos Silva Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Mirtis Danyelle Freire Silva Brasil Atikum 2º opção Classificado

Nailane Fernandes Pinto Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Sorany Chantre Chantre Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Tatiane Larissa Lopes Brasil Pankará 2º opção Classificado

Wilker Lima de Souza Brito Brasil Katokinn 2º opção Classificado

 

 

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ana Beatriz Vieira Rocha Brasil Xokó 2º opção Classificado

Anderson Cleiton Das Neves Brasil Xukuru 2º opção Classificado

Anderson de Oliveira Manoel Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Cristovao Pinto Junior Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Emily Thamilis Farias Silva Brasil Tupinambá 2º opção Classificado

Erick Jofer Huatatoca Vargas Equador Kichwa 2º opção Classificado

Jad Fernandes Pinto Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Keila Jorge da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Lucas Cezar Marques Arevalo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Luna Marie Matute Alvarez Honduras Garifuna 2º opção Classificado

Narcizo Cordova Cunha Brasil Kokama 2º opção Classificado

Noemia Socorro Coelho Gomes Brasil Kambeba 2º opção Classificado

Pilar Mireya Huatatoca Vargas Equador Kichwa 2º opção Classificado

Taina Yasi Cayupare Piaroa Venezuela Piaroa 2º opção Classificado

Zebedeu Manduca Abeca Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 



CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ana Beatriz Vieira Rocha Brasil Xokó 1º opção Classificado

Efraim De Almeida Vasques Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Gesse Antonio Bruno Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Jesinildo Félix Fernandes Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Keila Jorge da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Milena Raquel Batista Farias Brasil Tupinambá 1º opção Classificado

Taina Yasi Cayupare Piaroa Venezuela Piaroa 1º opção Classificado

Ana Maria Belino Correa Leite Brasil Kaingang 2º opção Classificado

Claudia Jimena Erazo Quiñonez Colômbia Inga 2º opção Classificado

Osvan Pereira Bastos Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Emilker Gabriel Cuatin Cuesta Colômbia Pastos 1º opção Classificado

Eugenio Quispe Pari Bolívia Aymará 1º opção Classificado

Frayleni Chantre Chantre Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Tebia Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Saul Tiago Fernandes Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Valdinilson Manduca Ataíde Adão Brasil Tikuna 2º opção Classificado

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ariane Fidelis Araujo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Francisco Vera Popygua Pereira Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado



Katia Firmino Araujo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Sergio Fernandes Rufino Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Valdinilson Manduca Ataíde Adão Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Antonio Raimundo da Silva Junior Brasil Pankararu 2º opção Classificado

Camila Andrea Mera Calambas Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Leandro de Araujo Mariano Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Pedro Mbaraka Martines Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado

Rafaela da Silva Freire Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Raquelson Gabriel da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Soraia Valeria Gomes Barbosa Brasil Pankararu 2º opção Classificado

Valdineia Martins Felix Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Abednego Guedes do Carmo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Carla Fidelis Ramos Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Feliciano Andre Tupã Caseres Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado

Hailton de Almeida Vasques Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Ana Caroliny Dantas da Costa Brasil Kokama 2º opção Classificado

Cleydiane Perez Ferreira Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Denis de Almeida dos Santos Brasil Kokama 2º opção Classificado

Edberto Tome dos Santos Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Lina Mayara Pereira Bastos Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Puyaiti Tuhu Waura Brasil Waura 2º opção Classificado

Yineth Judith Gómez Mejía Colômbia Cubeo 2º opção Classificado



 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alciane Calistro da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Keli Jorge da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Carlos Jose David Camico Barrios Venezuela Baniwa 2º opção Classificado

Emery Saldanha Rodrigues Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Frayleni Chantre Chantre Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Hakner Fidelis Araujo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Marcos Antonio Bezerra de Queiroz Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Sara Andreia Leao del Aguila Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Joelson Gapijpti Zoró Brasil Zoró 2º opção Classificado

Katia Firmino Araujo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Erick Jofer Huatatoca Vargas Equador Kichwa 1º opção Classificado

José Fidelis Felix Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Kleber Bernardo Caetano Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Olganey Antero Pedro Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Ryan Mocambito Aiambo Brasil Kokama 1º opção Classificado

Shimpiukat Mashinkiash Jintia Angel Equador Shuar 1º opção Classificado



Anderson Brandão da Silva Brasil Pankará 2º opção Classificado

Bianca Selene Pinto Flores Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Bruno Rodrigues Correia Figueiredo Brasil Terena 2º opção Classificado

Carlos André Santos de Brito Brasil Wapichana 2º opção Classificado

Ellem Thamily dos Santos Carvalho Freire Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Enaile Kawapep Zoró Brasil Zoró 2º opção Classificado

Eugenio Quispe Pari Bolívia Aymará 2º opção Classificado

Gabriel Pereira de Oliveira Neto Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Genivan Santos de Jesus Brasil Pataxó 2º opção Classificado

Icaro Cila Monconã Patté Brasil Xokleng 2º opção Classificado

Jailson Fernandes Manoel Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Jardson D'elia Chagas Brasil Baré 2º opção Classificado

Jeans Carlos Rocha Mojica Colômbia Kokama-Tikuna 2º opção Classificado

Josue Santos de Souza Brasil Waiwai 2º opção Classificado

Macson Leno Leal dos Santos Brasil Borari 2º opção Classificado

Marcus Juan Torres Aquino Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Pyetra Barbosa Figueiredo Brasil Terena 2º opção Classificado

Thiago Felipe Gomes Araujo Brasil Tumbalalá 2º opção Classificado

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Janderson da Silva Benedito Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Leandro de Araujo Mariano Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Macson Leno Leal dos Santos Brasil Borari 1º opção Classificado

Mauro Oliveira Rosindo Brasil Tikuna 1º opção Classificado



Sinara Arcanjo de Souza Brasil Kambeba 1º opção Classificado

Adiel de Oliveira Souza Brasil Kokama 2º opção Classificado

Alcides Porfirio Tomaz Filho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Ana Beatriz da Silva Barros Brasil Pankará 2º opção Classificado

Ennig do Carmo Alexandre Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

ENGENHARIA DE MATERIAIS

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Maynara da Silva Brandão Brasil Baré 2º opção Classificado

 

ENGENHARIA FÍSICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Sinara Arcanjo de Souza Brasil Kambeba 2º opção Classificado

 

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Raquelson Gabriel da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Ailton Sandoval Vasconcelos Brasil Piratapuia 2º opção Classificado

Eliete de Souza Oliveira Brasil Puruborá 2º opção Classificado

Faustiane Sampaio Andrade Brasil Sateré-Mawé 2º opção Classificado

João Orlando da Silva Barros Brasil Pankará 2º opção Classificado

Rafaella Tifanny Amorim de Souza Brasil Wapichana 2º opção Classificado

Roberta Pedroso Miranda Brasil Borari 2º opção Classificado

Romildo Elizardo Farias Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Tebia Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 2º opção Classificado



 

FILOSOFIA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Horacio Ramos de Souza Neto Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Gerlane Araujo Bastos Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Ismenia Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Jean Deni Kunumi Martines Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado

Kenila Dique da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

 

GEOGRAFIA - BACHARELADO

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alcides Mariano Filho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Janderson da Silva Benedito Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Raquel Fonseca Bruno Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ismenia Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Isolda Fernandes Macedo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Nadison Ferreira Pinto Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Pedro Ferreira Ramos Filho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

HISTÓRIA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Joceana Rigve Pinheiro Brasil Kaingang 1º opção Classificado



Pedro Ferreira Ramos Filho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Hailton de Almeida Vasques Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Horacio Ramos de Souza Neto Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Makson Salvador Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Eliseu Silverio Jorge Brasil Tikuna 1º opção Classificado

 

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Erica Diviana Osnas Chocue Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Puyaiti Tuhu Waura Brasil Waurá 1º opção Classificado

Francisco Vera Popygua Pereira Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado

Joelma Benites Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado

Leandro Almeida Trindade Brasil Wanano 2º opção Classificado

 

MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Edberto Tome dos Santos Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Hildo Mocambite de Souza Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Lindinalva da Silva Tomaz Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO



Makson Salvador Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Yineth Judith Gómez Mejía Colômbia Cubeo 1º opção Classificado

Alciane Calistro da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Erica Diviana Osnas Chocue Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Feliciano Andre Tupã Caseres Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado

Kleber Bernardo Caetano Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

MEDICINA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

Abrão Dias de Oliveira Brasil Terena 1º opção Classificado

Adiel de Oliveira Souza Brasil Kokama 1º opção Classificado

Adryelle Simony Gomes Carvalho Brasil Potiguara 1º opção Classificado

Agelasia Elizardo Farias Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Ailton Sandoval Vasconcelos Brasil Piratapuia 1º opção Classificado

Alciclei da Silva Souza Brasil Kokama 1º opção Classificado

Alcides Porfirio Tomaz Filho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Alexandro Alves Lucas Brasil Omágua-Kambeba 1º opção Classificado

Alex Ferreira Cavalcante Brasil Kokama 1º opção Classificado

Ana Beatriz da Silva Barros Brasil Pankará 1º opção Classificado

Ana Caroliny Dantas da Costa Brasil Kokama 1º opção Classificado

Ana Clara Bastos Matias Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Ana Laura Sakri Ferreira Doble Brasil Kaingang 1º opção Classificado

Ana Maria Belino Correa Leite Brasil Kaingang 1º opção Classificado

Anderson Brandão da Silva Brasil Pankará 1º opção Classificado

Anderson Cleiton das Neves Brasil Xukuru 1º opção Classificado



Andrea Patricia Chantre Chantre Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Angie Lineth Luna Escobar Colômbia Kamentsá 1º opção Classificado

Antonio Raimundo da Silva Junior Brasil Pankararu 1º opção Classificado

Brenno Karllos Alves Feitosa Menezes
de Sá

Brasil Pankará 1º opção Classificado

Bruno Rodrigues Correia Figueiredo Brasil Terena 1º opção Classificado

Camila Andrea Mera Calambas Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Camila Padilha Ordones Brasil Tuxá 1º opção Classificado

Carina Gabriel Silva Brasil Galibi-Marworno 1º opção Classificado

Carlos André Santos de Brito Brasil Wapichana 1º opção Classificado

Catarynne Nunes Bastos Lopes
Gonçalves

Brasil Pankará 1º opção Classificado

Cesar Junior Panzaga Zoró Brasil Zoró 1º opção Classificado

Claudia Jimena Erazo Quiñonez Colômbia Inga 1º opção Classificado

Cleiciany Ramos da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Darlison Darley Menezes da Silva Brasil Tukano 1º opção Classificado

Deisy Alexandra Yafue Viscue Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Delcimar Juvito Mariano Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Denis de Almeida dos Santos Brasil Kokama 1º opção Classificado

Elcimara Mosambique Mendes Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Elisson Goncalves da Silva Brasil Mura 1º opção Classificado

Ellem Thamily dos Santos Carvalho
Freire

Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Emery Saldanha Rodrigues Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Emily Thamilis Farias Silva Brasil Tupinambá 1º opção Classificado

Enaile Kawapep Zoró Brasil Zoró 1º opção Classificado

Ennig do Carmo Alexandre Brasil Tikuna 1º opção Classificado



Faustiane Sampaio Andrade Brasil Sateré-Mawé 1º opção Classificado

Felipe Nery de Jesus Brasil Piratapuia 1º opção Classificado

Fernanda Gomes Araújo Brasil Tumbalalá 1º opção Classificado

Flavio Bezerra dos Santos Brasil Atikum 1º opção Classificado

Franciane Ribeiro Farias Brasil Kambeba 1º opção Classificado

Francisco Manoel de Assis Filho Brasil Pankararu 1º opção Classificado

Frank Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Gabriel Azevedo Gomes dos Santos Brasil Terena 1º opção Classificado

Gabriel Pereira de Oliveira Neto Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Genivan Santos de Jesus Brasil Pataxó 1º opção Classificado

Gerlane Araujo Bastos Brasil Puruborá 1º opção Classificado

Guaranda Sisalema Rina Joselyn Equador Kichwa 1º opção Classificado

Hayla Cristiny Vaz Rodrigues Brasil Kaingang 1º opção Classificado

Heber Tome dos Santos Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Hitler Comapa Franco Brasil Marubo 1º opção Classificado

Icaro Cila Monconã Patté Brasil Xokleng 1º opção Classificado

Idyane Chagas do Carmo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Iracy Andressa da Silva Wanderley Brasil Guajajara 1º opção Classificado

Ivo de Lima Batista Brasil Baré 1º opção Classificado

Jackson Caetano Adao Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Jad Fernandes Pinto Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Jailson Fernandes Manoel Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Janilson Silva dos Anjos Brasil Sateré-Maré 1º opção Classificado

Jardson D'elia Chagas Brasil Baré 1º opção Classificado

Jeans Carlos Rocha Mojica Colômbia Kokama-Tikuna 1º opção Classificado



João Orlando da Silva Barros Brasil Pankará 1º opção Classificado

João Pedro Albuquerque da Silva Brasil Piratapuia 1º opção Classificado

Joelma Benites Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado

Joelson Gapijpti Zoró Brasil Zoró 1º opção Classificado

Jonas Azevedo Gomes dos Santos Brasil Terena 1º opção Classificado

José Ubiratan Sompré Brasil Xerente 1º opção Classificado

Josimarcos do Nascimento Brasil Pankará 1º opção Classificado

Josue Santos de Souza Brasil Waiwai 1º opção Classificado

Jousyanne da Silva Barros Brasil Pankará 1º opção Classificado

Júlia Maria de Sa Carvalho Guimaraes Brasil Pankará 1º opção Classificado

Julian Andres Poscue Menza Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Kethlyn Sabrina de Carvalho Freire Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Keyth Saldanha Rodrigues Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Kleber Lopes Augusto Kaxinawá Brasil Kaxinawá 1º opção Classificado

Larissa Eduarda Freire da Silva Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Larissa Linhares Repolho Brasil Kokama 1º opção Classificado

Leandro Almeida Trindade Brasil Wanano 1º opção Classificado

Letícia de Barros Souza Brasil Pankará 1º opção Classificado

Lindinalva da Silva Tomaz Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Livia Tatiane Freire Diniz Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Lucas Cezar Marques Arevalo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Luis Miguel Mamallacta Coro Equador Kichwa 1º opção Classificado

Luna Marie Matute Alvarez Honduras Garifuna 1º opção Classificado

Marcelo Bezerra dos Santos Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Marcos Vesolosquzki Brasil Kaingang 1º opção Classificado



Marcus Juan Torres Aquino Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Maria Luiza Nunes Bastos Silva Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Maynara da Silva Brandão Brasil Baré 1º opção Classificado

Mirtis Danyelle Freire Silva Brasil Atikum 1º opção Classificado

Nailane Fernandes Pinto Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Narcizo Cordova Cunha Brasil Kokama 1º opção Classificado

Noemia Socorro Coelho Gomes Brasil Kambeba 1º opção Classificado

Patricia Maria de Barros Brasil Pankará 1º opção Classificado

Pilar Mireya Huatatoca Vargas Equador Kichwa 1º opção Classificado

Pyetra Barbosa Figueiredo Brasil Terena 1º opção Classificado

Rafaela da Silva Freire Brasil Atikum-Umã 1º opção Classificado

Rafaella Tifanny Amorim de Souza Brasil Wapichana 1º opção Classificado

Raquel Paixão Yawasa Brasil Hixkaryana 1º opção Classificado

Roberta Pedroso Miranda Brasil Borari 1º opção Classificado

Romario Gama Tananta Brasil Kokama 1º opção Classificado

Romildo Elizardo Farias Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Sabrina Ortega da Silva Brasil Mby'a-Guarani 1º opção Classificado

Sandy Lisbeth Andy Alvarado Equador Kichwa 1º opção Classificado

Saul Tiago Fernandes Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Sianny Carvalho Adão Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Soraia Valeria Gomes Barbosa Brasil Pankararu 1º opção Classificado

Sorany Chantre Chantre Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Talita Simplicio da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Talita Vilharva Cáceres Brasil Guarani-Ñandeva-
Kaiowá

1º opção Classificado

Tannes Freire Botelho Brasil Canoeiro-Maxakali 1º opção Classificado



Tatiane Larissa Lopes Brasil Pankará 1º opção Classificado

Thiago Felipe Gomes Araujo Brasil Tumbalalá 1º opção Classificado

Thiago Pisa Macial Brasil Galibi-Marworno 1º opção Classificado

Tyihaneti Kamury Sompre Brasil Kaingang-Xerente 1º opção Classificado

Valdineia Martins Felix Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Wallace da Silva Mendes Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Wilker Lima de Souza Brito Brasil Katokinn 1º opção Classificado

Yeimy Vanessa Tumbo Menza Colômbia Nasa 1º opção Classificado

Abednego Guedes do Carmo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Jael Magally Faustino da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Jesinildo Félix Fernandes Brasil Tikuna 2º opção Classificado

José Fidelis Felix Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Mauro Oliveira Rosindo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Ondino Pereira Cintra Filho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Sara Andreia Leao del Aguila Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Angie Lineth Luna Escobar Colômbia Kamentsá 2º opção Classificado

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

Carlos Jose David Camico Barrios Venezuela Baniwa 1º opção Classificado

Juan Elias Teran Cayupare Venezuela Jivi-Baré-
Curripaco

1º opção Classificado



Keila Martines Fernandes Brasil Kaiowá 1º opção Classificado

Andrea Patricia Chantre Chantre Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Brenno Karllos Alves Feitosa Menezes de
Sá

Brasil Pankará 2º opção Classificado

Catarynne Nunes Bastos Lopes Gonçalves Brasil Pankará 2º opção Classificado

Felipe Nery de Jesus Brasil Piratapuia 2º opção Classificado

Hayla Cristiny Vaz Rodrigues Brasil Kaingang 2º opção Classificado

Janilson Silva dos Anjos Brasil Sateré-Mawé 2º opção Classificado

Jousyanne da Silva Barros Brasil Pankará 2º opção Classificado

Luis Miguel Mamallacta Coro Equador Kichwa 2º opção Classificado

Marcos Vesolosquzki Brasil Kaingang 2º opção Classificado

Marlon da Silva Pereira Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Milena Raquel Batista Farias Brasil Tupinambá 2º opção Classificado

Shimpiukat Mashinkiash Jintia Angel Equador Shuar 2º opção Classificado

Tannes Freire Botelho Brasil Canoeiro-
Maxakali

2º opção Classificado

 

 

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Anderson de Oliveira Manoel Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Arilson da Silva Paulo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Cleydiane Perez Ferreira Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Cristovao Pinto Junior Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Denilza Olicio Pereira Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Deoclesio Ruiz Angelo Filho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Edrivan Mendes da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado



Hildo Mocambite de Souza Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Isolda Fernandes Macedo Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Jael Magally Faustino da Silva Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Jean Deni Kunumi Martines Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado

Julinho Tupã Xandaro Ramos Brasil Avá-Guarani 1º opção Classificado

Lina Mayara Pereira Bastos Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Lineuza Manduca Carvalho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Marlon da Silva Pereira Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Ondino Pereira Cintra Filho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Afukaka Kuikuro Brasil Kuikuro 2º opção Classificado

Alciclei da Silva Souza Brasil Kokama 2º opção Classificado

Alderis Macario Geraldo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Ana Clara Bastos Matias Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Ana Laura Sakri Ferreira Doble Brasil Kaingang 2º opção Classificado

Artur Olimpio Miguel Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Camila Padilha Ordones Brasil Tuxá 2º opção Classificado

Carina Gabriel Silva Brasil Galibi-Marworno 2º opção Classificado

Cleiciany Ramos da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Deisy Alexandra Yafue Viscue Colômbia Nasa 2º opção Classificado

Elisson Goncalves da Silva Brasil Mura 2º opção Classificado

Francisco Manoel de Assis Filho Brasil Pankararu 2º opção Classificado

Josimarcos do Nascimento Brasil Pankará 2º opção Classificado

Kesia Lima de Souza Brasil Kambeba 2º opção Classificado

Larissa Linhares Repolho Brasil Kokama 2º opção Classificado

Liliani Jaxuka Rete Poty Lopes Brasil Avá-Guarani 2º opção Classificado



Marcelo Bezerra dos Santos Brasil Atikum-Umã 2º opção Classificado

Miclene Gonzaga Augustinho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Raquel Paixão Yawasa Brasil Hixkaryana 2º opção Classificado

Sabrina Ortega da Silva Brasil Mby'a-Guarani 2º opção Classificado

Talita Vilharva Cáceres Brasil Guarani-Ñandeva-Kaiowá 2º opção Classificado

Thiago Pisa Macial Brasil Galibi-Marworno 2º opção Classificado

Tyihaneti Kamury Sompre Brasil Kaingang-Xerente 2º opção Classificado

Wallace da Silva Mendes Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Yeimy Vanessa Tumbo Menza Colômbia Nasa 2º opção Classificado

 

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO PAÍS POVO OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Afukaka Kuikuro Brasil Kuikuro 1º opção Classificado

Alcides Mariano Filho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Bianca Selene Pinto Flores Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Eliete de Souza Oliveira Brasil Puruborá 1º opção Classificado

Kesia Lima de Souza Brasil Kambeba 1º opção Classificado

Miclene Gonzaga Augustinho Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Osvan Pereira Bastos Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Sirlene Massa Alves Brasil Tukano 1º opção Classificado

Zebedeu Manduca Abeca Brasil Tikuna 1º opção Classificado

Agelasia Elizardo Farias Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Ariane Fidelis Araujo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Arilson da Silva Paulo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Carla Fidelis Ramos Brasil Tikuna 2º opção Classificado



Deoclesio Ruiz Angelo Filho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Edrivan Mendes da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Efraim de Almeida Vasques Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Eliseu Silverio Jorge Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Heber Tome dos Santos Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Idyane Chagas do Carmo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Iracy Andressa da Silva Wanderley Brasil Guajajara 2º opção Classificado

João Pedro Albuquerque da Silva Brasil Piratapuia 2º opção Classificado

Keila Martines Fernandes Brasil Kaiowá 2º opção Classificado

Keli Jorge da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Marcos Antônio Araújo Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Miriam da Silva Menezes Brasil Desano 2º opção Classificado

Narciza do Carmo Coelho Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Olganey Antero Pedro Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Romario Gama Tananta Brasil Kokama 2º opção Classificado

Sergio Fernandes Rufino Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Sianny Carvalho Adão Brasil Tikuna 2º opção Classificado

Talita Simplicio da Silva Brasil Tikuna 2º opção Classificado

 

 

 

ANEXO II

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

Adison Araújo
Alexandre

Brasil Tikuna Medicina Saúde Coletiva

Adriana Calistro da
Silva

Brasil Tikuna Música Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade



Alana Gonçalves
Amazonas Brasil Tariano Medicina Biotecnologia

Alcilene Fernandes
Bastos

Brasil Tikuna História Engenharia Física

Aldair Bernardes
Kofe Kag Cabral
Glicerio

Brasil Kaingang Medicina
Administração Pública e
Políticas Públicas

Aloisio Oliveira dos
Santos Junior

Brasil Baré Medicina Engenharia Civil de
Infraestrutura

Altoul Luma Haiti Não
informado

Medicina Relações Internacionais e
Integração

Andreia Poty
Chamorro

Brasil Guarani Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Angela Yanaisi
Misal Ahue

Colômbia Não
informado

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Relações Internacionais e
Integração

Angelo Francés
Salvatore

Peru Não
informado

Engenharia de Energia Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Anggie Tatiana
Salamanca
Londoño

Colômbia
Não
informado Biotecnologia Engenharia de Materiais

Apolo Cristovão
Lázaro

Brasil Tikuna Administração Pública e
Políticas Públicas

Serviço Social

Ariane de Araújo
Braz Esteves

Brasil Pataxó Medicina Química

Arilson Flores Felix Brasil Tikuna Saúde Coletiva Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Bebeto Araujo dos
Santos

Brasil Tikuna História Medicina

Bilma Alexandra
Guaillas Medina

Equador Não
informado

Serviço Social Engenharia Civil de
Infraestrutura

Brunislau
Montalvo Meireles

Brasil Tukano Saúde Coletiva Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Caio Almeida
Falcão

Brasil Piratapuia Administração Pública e
Políticas Públicas

Biotecnologia

Cesar Lustosa de
Lima Brasil Tariano Medicina

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Churai Pitiur
Maribel Mercedes Equador Shuar

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Não optado

Churai Santi Oscar
Alexis Equador Shuar

Engenharia Civil de
Infraestrutura Não optado

Claidia Felipe
Mauricio

Brasil Tikuna Geografia (Licenciatura) Filosofia

Cleidiane Romero Brasil Guarani Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Administração Pública e
Políticas Públicas

Cleuton Perez
Ferreira

Brasil Tikuna Serviço Social Geografia (Licenciatura)

Cristina da Silva Brasil Tikuna Saúde Coletiva Serviço Social

Daniel Alejandro
Hernandez Lopez

Colômbia Inga Biotecnologia Geografia (Licenciatura)

Daniel Felipe
Monteiro da Silva

Brasil Mura Medicina Relações Internacionais e
Integração

Dioff Lucas
Penaforth

Brasil Kaixana Saúde Coletiva Medicina

Dioni Junior
Almeida Costa

Brasil Tukano História Geografia (Licenciatura)

Edilaine Juvito
Pereira

Brasil Não
informado

Serviço Social Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Eduardo Johni
Fernandes da Silva

Brasil Tikuna Medicina Relações Internacionais e
Integração

Eduardo Josué
Amador Pérez

Honduras Lenca Arquitetura e Urbanismo Biotecnologia

Einmy Daniela
Fajardo Pedreros

Colômbia Não
informado

Saúde Coletiva Biotecnologia

Eli Marcondes
Vergueiro

Brasil Não
informado

Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Elinilson Flores
Felix

Brasil Tikuna Arquitetura e Urbanismo Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Eliomar Osias
Rezende Sarmento

Brasil Tukano Medicina Mediação Cultural - Artes e
Letras

Elionardo
Goncalves da Silva

Brasil Mura Medicina Saúde Coletiva

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Elvis Ferreira
Oliveira Kaxinawa

Brasil Hunikuin Medicina Administração Pública e
Políticas Públicas

Emisse Alberto
Ramos

Brasil Tikuna Filosofia Cinema e Audiovisual

Esmael Dique
Venancio

Brasil Tikuna Medicina Serviço Social

Eunice Araujo dos
Santos

Brasil Tikuna Química Engenharia Física

Evan Cruz da Silva
Marubo

Brasil Marubo Administração Pública e
Políticas Públicas

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Evany Isabel Batiz
Hernandez

Honduras Garifuna Medicina Saúde Coletiva

Fadiah Mariel
Pereira Fernández

Honduras Garifuna Medicina Engenharia Química

Fernando Corrêa
Chagas

Brasil Tikuna Biotecnologia Matemática

Filisteu Jesuino
Jorge

Brasil Tikuna Medicina Administração Pública e
Políticas Públicas

Flaviana Miguel
Ramos

Brasil Não
informado

Administração Pública e
Políticas Públicas

Medicina

Forest Fabrício
Catique Rosales

Brasil Tikuna Medicina Administração Pública e
Políticas Públicas

Francieli Renhprag
Luiz Brasil Kaingang

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Não optado

Franco Leandro
Coria

Argentina Wichi Biotecnologia Engenharia Química

Franklin Enrique
Mencia Laboriel

Honduras Garifuna Engenharia de Energia Engenharia Química

Gabriel Gonzaga de
Oliveira Semani

Brasil Tukano Medicina Biotecnologia

Geisa Miguel
Falcao

Brasil Baré Administração Pública e
Políticas Públicas

Serviço Social

Genilton Junior
Pedrosa Muniz

Brasil Tariano Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

História - América Latina

George Mateus
Cuesta Telles
Arévalo

Brasil Kokama Medicina Engenharia de Energia

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Geraldo Garcia
Lino

Brasil Koripako Filosofia Medicina

Gerson Paulo
Fernandes

Brasil Tikuna Serviço Social Saúde Coletiva

Geuel Damiao
Xavier Ramos

Brasil Tikuna História Geografia (Licenciatura)

Gilberto Silva
Manuel

Brasil Tikuna História Engenharia Física

Gilmar Nascimento
Santos Marubo

Brasil Marubo Medicina Saúde Coletiva

Gilmar Ramos
Lopes

Brasil Tikuna Medicina Saúde Coletiva

Gislaine Itenulu
Cautu Brasil

Kurã-
Bakairi

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Serviço Social

Gislaine Miguel
Falcao

Brasil Baré Serviço Social Relações Internacionais e
Integração

Grinalda Tiago
Fernandes

Brasil Tikuna Administração Pública e
Políticas Públicas

Medicina

Hans Gustave Haiti Não
informado

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Relações Internacionais e
Integração

Hildo Tauana
Pinheiro

Brasil Tikuna Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

História

Holando Andre Haiti
Não
informado

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Administração Pública e
Políticas Públicas

Hudson Almeida
Araujo

Brasil Tikuna Cinema e Audiovisual Biotecnologia

Iara Fermin
Rodrgues

Brasil Kambeba Medicina Não optado

Ilza Nascimento
Doles Marubo

Brasil Marubo Serviço Social Geografia (Licenciatura)

Inara dos Santos
Hayame

Brasil Tikuna Saúde Coletiva Cinema e Audiovisual

Inara Medeiros
Soares

Brasil Guajajara Medicina Saúde Coletiva

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Ingrid Gabrielly
Torres Silva

Brasil Atikum-
Umã

Medicina Não optado

Ingrid Kite Yulieth
Tumbo Menza Colômbia Nasa

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Jailson Apolinario
da Silva

Brasil Atikum-
Umã

Medicina Arquitetura e Urbanismo

Jailson Pedro
Fernandes

Brasil Tikuna Serviço Social Arquitetura e Urbanismo

Jakson Costodio
Firmino

Brasil Tikuna Medicina Serviço Social

Jamerson Leoney
Fernandes Bastos Brasil Tikuna

Administração Pública e
Políticas Públicas Serviço Social

Janete da Silva
Mocambique

Brasil Tikuna Medicina Serviço Social

Janilton Jacinto
Flores Brasil Tikuna Serviço Social

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Jarliane Felix
Sampaio

Brasil Tikuna Serviço Social Saúde Coletiva

Jeferson de Souza
Ramos

Brasil Tikuna Medicina Serviço Social

Jeimy Viviana
Valerio Coelho

Brasil Tikuna Medicina Serviço Social

Jena Lina Pastora
Muchavisoy
Jacanamejoy

Colômbia Kamentsá Medicina Biotecnologia

Jérson Lucas Freire
Lopes

Brasil Pankará Engenharia Civil de
Infraestrutura

Medicina

Jhirly Karina
Guayllas Cango

Equador Não
informado

Medicina Matemática

Jhonifer Jógé
Tavares

Brasil Kaingang Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Geografia (Bacharelado)

Jhonnatan
Nascimento
Oliveira

Brasil Apurinã Medicina
Relações Internacionais e
Integração

Joana da Luz Prado
Sampaio

Brasil Tukano Medicina Relações Internacionais e
Integração

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Joao Paulo
Carneiro da Silva

Brasil Kokama Medicina Serviço Social

John Arleylson
Sampaio Paz

Brasil Tukano Medicina Biotecnologia

Jonicley Alcantara
Cardoso Brasil Piratapuia Geografia (Bacharelado)

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Jonir Ramos Santos Brasil Tikuna Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

Química

Josué Hernández
Gotay

Honduras Garifuna Engenharia Química Química

Juliana Sa
Marcolino

Brasil Pankará Medicina Engenharia Química

Juscelton Alcantara
Cardoso Brasil Piratapuia Medicina

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Juventino Brito
Falcão

Brasil Piratapuia Serviço Social Administração Pública e
Políticas Públicas

Katheryn Anahi
Lamar Mamallacta

Equador Kichwa Medicina Arquitetura e Urbanismo

Kelliane dos Santos
Trindade Freitas

Brasil Kokama Medicina Serviço Social

Larissa Thomas
Vasques

Brasil Tikuna Saúde Coletiva Medicina

Laurejoie
Markenley

Haiti Não
informado

Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Lilane Flores
Batalha

Brasil Tikuna Medicina Administração Pública e
Políticas Públicas

Livison Pereira
Santos

Brasil Pataxó Saúde Coletiva Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

Luan Jymi
Fernandes

Brasil Kaingang Administração Pública e
Políticas Públicas

Medicina

Luciano Firmino
Araujo

Brasil Tikuna Administração Pública e
Políticas Públicas

Medicina

Marcelo Calistro da
Silva

Brasil Tikuna História - América Latina Geografia (Bacharelado)

Marcelo Maximo
Moraes da Silva

Brasil Wassucocal Medicina Engenharia de Energia

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Marciano Martins
Guedes Neto

Brasil Tikuna Medicina Saúde Coletiva

Marcio Flores
Peres

Brasil Tikuna Geografia (Licenciatura) Serviço Social

Mariana Lemos da
Silva

Brasil Tupinambá Medicina Biotecnologia

Marie Emica
Alexandre Haiti

Não
informado

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Administração Pública e
Políticas Públicas

Marlui Zulay
Moreno Valencia

Colômbia Tukano Medicina Saúde Coletiva

Mayukute Aparatu
Tuhu Waura

Brasil Waurá Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Miguel Cortez da
Silva

Brasil Não
informado

Medicina Serviço Social

Misael Francisco
Paiva Marubo

Brasil Marubo Administração Pública e
Políticas Públicas

Arquitetura e Urbanismo

Mitayson Noel Haiti Não
informado

Engenharia de Energia Cinema e Audiovisual

Nazareno
Monteiro Pinto
Filho

Brasil Tikuna Medicina
Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

Nilson Macario
Marcelino

Brasil Tikuna Geografia (Licenciatura) Engenharia de Energia

Nilton Fernandes
do Nascimento Brasil Tikuna

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Serviço Social

Olivia Pereira
Castro

Brasil Tikuna Biotecnologia Saúde Coletiva

Olnight Joseph Haiti Não
informado

Química Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

Orlandina de Souza Brasil Puruborá Engenharia Química Medicina

Pablo Souza
Domingos

Brasil Puruborá Engenharia de Energia Engenharia Civil de
Infraestrutura

Rafael Telles
Nascimento

Brasil Kokama Medicina Relações Internacionais e
Integração

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Rair Souza Braz Brasil Pataxó Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Medicina

Raissah da Silva
Laborda

Brasil Não
informado

Medicina Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Rayna Miguel
Guedes

Brasil Tikuna Administração Pública e
Políticas Públicas

História

Regiane de Souza
Oliveira

Brasil Puruborá Medicina Saúde Coletiva

Regiane Suelen
Melgueiro

Brasil Baré Medicina Engenharia Física

Regimara da Silva
Cruz

Brasil Marubo Medicina Saúde Coletiva

Ribamar Brasao
Fontes Brasil Baniwa

Administração Pública e
Políticas Públicas

Ciências Econômicas -
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Rodrigo Tupã Ava
Roky Alves

Brasil Avá-
Guarani

Medicina Mediação Cultural - Artes e
Letras

Rodrigo Vicente
Alexandre

Brasil Baniwa Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Biotecnologia

Romario Nerosa
Fidelis Brasil Tikuna Medicina Saúde Coletiva

Ronison Jesuíno
Ribeiro

Brasil Tikuna Matemática Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

Ronne Souza Brasil Pankará Medicina  

Rosa Castilho
Manduca

Brasil Tikuna Medicina História

Roseli Batalha
Braga

Brasil Omaguá-
Kambeba

Medicina Serviço Social

Sabrina Macedo
Cordeiro

Brasil Não
informado

Medicina Ciências Biológicas - Ecologia
e Biodiversidade

Salomão Mawi
Mayoruna

Brasil Mayoruna Administração Pública e
Políticas Públicas

Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Samuel Bento de
Freitas

Brasil Kaingang Música Cinema e Audiovisual

Siguinei Joazinho
Janio

Brasil Tikuna Medicina Administração Pública e
Políticas Públicas

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO



Sildeninsio
Idelfonso de
Araujo

Brasil Tikuna
Administração Pública e
Políticas Públicas

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Simeão Mbaraka
Yju Aquino

Brasil Guarani Matemática Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Thamirra Wegner
Viana

Brasil Kokama Medicina Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras

Thays Rafaela
Barreto Fontes

Brasil Tariano Medicina Engenharia Civil de
Infraestrutura

Valdeney Muratu
Araujo Brasil Tikuna

Administração Pública e
Políticas Públicas

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política
na América Latina

Valdirene dos
Santos Vilagelim

Brasil Baré Medicina Não optado

Vanderley Paulo
Fernandes U

Brasil Tikuna Geografia (Licenciatura) História

Vildo Martins Pinto Brasil Tikuna Serviço Social Administração Pública e
Políticas Públicas

Wesley Ramos
Lopes

Brasil Atikum Medicina Engenharia Civil de
Infraestrutura

NOME COMPLETO PAÍS POVO CURSO DE 1º OPÇÃO CURSO DE 2º OPÇÃO

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
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